<sup>1</sup> ฉลอง สุนทรวาณิชย์, เรื่องเดิม, หน้า 164

<sup>2</sup> P. Lindenberg, "Deutschland und Siam," Asien, vol 2, (1903), 15 - 16

<sup>3</sup> PKD...II. "Document no.118, Dispatch from A.E. Olarlovsky to the Minister of Foreign Affairs, V.N. Lamsdorf, about growing German penetration of Siam, secret, no.10 Bangkok, 24 May (6 June) 1901," p. 234

<sup>4</sup> Loc.cit.

แลมซคอฟ (Count Lamsdorf) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศรัสเซียได้แสดงความสนใจต่อผลประโยชน์ทางการค้าของรัสเซียในประเทศไทยเป็นครั้งแรกอย่างจริงจัง เพราะ เคานต์ แลมซคอฟ ได้อยู่บนที่ติดต่อเคานต์ วิตเต (S.Y.